
OBSAH

Úvod....................................................................................................9

DOVOLENÁ.....................................................................11

1. Právní úprava..............................................................................12
2. Právo na dovolenou a její druhy...............................................13

2.1 Druhy dovolené..................................................................... 13
2.2 Dovolená a dohody o pracích konaných mimo pracovní

poměr..................................................................................... 14
3. Dovolená za kalendářní rok......................................................17

3.1 Podmínky................................................................................17
3.2 Nepretržité trvaní pracovního pomeru..................................17
3.3 Co se považuje za výkon práce.............................................. 20
3.4 Vztah k rozvržení pracovní doby...........................................23

4. Poměrná část dovolené za kalendářní rok............................26
4.1 Podmínky................................................................................26
4.2 Pomerná část dovolené při změně zaměstnání.................... 29

5. Dovolená a výkon veřejné funkce.............................................32
6. Výměra dovolené

6.1 Délka.............
6.2 Zaměstnanci s nerovnoměrně rozvrženou pracovní

dobou ......................................................................
6.3 Změna výměry během kalendářního roku.............

7. Dovolená při změně rozvržení pracovní doby.........
7.1 Změna rozvržení......................................................
7.2 Změna rozvržení a úvazku.....................................

8. Dovolená za odpracované dny...................................
8.1 Podmínky.................................................................
8.2 Dovolená za odpracované dny a zkušební doba ...

9. Dodatková dovolená................................................................. 51
9.1 Podmínky................................................................................51
9.2 Délka....................................................................................... 52

5

g 
Ŕ

 Ŕ
 & 

£ 
- !

£&



OBSAH

10. Zaokrouhlování dovolené......................................................... 58
11. Rozvrh čerpání dovolené a její určení..................................... 60

11.1 Kdo určuje dovolenou......................................................... 60
11.2 „Dovolenkový lístek"........................................................... 63
11.3 Dovolená a překážky v práci na strane

zaměstnavatele.................................................................... 65
12. Určení dovolené při nesplnění podmínek................................67
13. Úhrada nákladů za dovolenou..................................................68

14. Dovolená po mateřské dovolené.............................................. 71
15. Čerpání dovolené...................................................................... 80

15.1 Obecné podmínky...............................................................80
15.2 Určení dovolené zaměstnancem.......................................... 82
15.3 Čerpání dovolené a rodičovská dovolená............................84

16. Přerušení dovolené.................................................................... 87
17. Dovolená a svátek...................................................................... 90
18. Hromadné čerpání dovolené....................................................93
19. Změna zaměstnání.................................................................... 94
20. Náhrada za dovolenou...............................................................95

20.1 Výše náhrady........................................................................ 95
20.2 Náhrada a skončení mateřské dovolené............................100
20.3 Vrácení náhrady za dovolenou...........................................102

21. Krácení dovolené...................................................................... 104
21.1 Podmínky............................................................................104
21.2 „Povinné" krácení............................................................... 106
21.3 Neomluvená absence......................................................... 114

22. Kontrola dodržování povinností.............................................118

PŘEKÁŽKY V PRÁCI....................................................121

1. Právní úprava............................................................................122
2. Systém překážek v práci......................................................... 123
3. Dočasná pracovní neschopnost a náhrada.......................... 125

3.1 Podmínky..............................................................................125
3.2 Výše....................................................................................... 128
3.3 Náhrada na konci období tří týdnů nemoci........................ 131
3.4 Náhrada a skončení pracovního poměru............................132

6



OBSAH

3.5 Náhrada a jiné překážky v práci.......................................132
3.6 Kontrola dodržování režimu a sankce s tím spojené...........133
3.7 Náhrada u dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr..................................................................... 138
4. Mateřská dovolená................................................................. 141
5. Rodičovská dovolená............................................................... 144

5.1 Začátek a konec..................................................................... 144
5.2 Návrat po rodičovské dovolené...........................................147
5.3 Rodičovská dovolená a výkon práce....................................151
5.4 Rodičovská dovolená a rodičovský příspěvek.....................153

6. Jiné důležité osobní překážky v práci....................................156
6.1 Vyšetření u lékaře................................................................. 156
6.2 Pracovnělékařská prohlídka................................................ 161
6.3 Zpoždění hromadných dopravních prostředků................. 162
6.4 Svatba.................................................................................... 162
6.5 Úmrtí (účast na pohřbu)...................................................... 164
6.6 Doprovod rodinného příslušníka......................................... 164
6.7 Hledání nového zaměstnání.................................................166

7. Výkon občanské povinnosti.................................................... 170
7.1 Svědek.................................................................................. 170
7.2 Přísedící u soudu................................................................. 171
7.3 Dobrovolní hasiči................................................................. 172

8. Jiné úkony v obecném zájmu...................................................173
8.1 Odběr krve nebo jiných biologických materiálů................. 173
8.2 Členství ve volební komisi...................................................175

9. Jiné zákonem neupravené překážky v práci.........................177
9.1 Neplacené volno................................................................... 177
9.2 Sick days („zdravotní volno")...............................................178
9.3 Vazba nebo výkon trestu...................................................... 181

10. Oznamování a prokazování překážek v práci...................... 182
11. Prostoj........................................................................................186
12. Jiné překážky na straně zaměstnavatele.............................. 188
13. Částečná nezaměstnanost...................................................... 190
14. Překážka v práci na pracovní cestě....................................... 197
15. Kontrola dodržování povinností...............................................198

7



OBSAH

Přílohy.............................................................................................  199
Tabulka к dovolené..................................................................... 201
Jiné důležité osobní překážky v práci......................................... 202
Překážky v práci z důvodu obecného zájmu..............................206

Rejstřík..............................................................................................214

8


